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Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016234 del 
30 de Julio de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2012

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000126 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120149865 del 17 de octubre de 20181 se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 02, identificado 
con el codigo OPEC No. 61545, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion del siguiente aspirante por considerar que no 
cumple con los requisites minimos para desempenar el empleo publico, asi:

POSICION 
LISTA DE 
ELEGIBLE

MOTIVO DE LA SOLICITUD DE 
EXCLUSIONIDENTIFICACIONOPEC NOMBRE

“NESTOR EDUARDO GONZALEZ 
RAMOS El tercero en la lista de 
elegibles. No cumple con 
experiencia relacionada con el cargo 
en el cual esta concursando, 
configurandose conforme lo 
establece en el articulo 14 del 
decreto 760 de 2005 la causal 14.1: 
fue admitido al concurso sin reunir 
los requisitos exigidos en la 
convocatoria. ”

82390369 NESTOR EDUARDO GONZALEZ 
RAMOS3 61545

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120016234 del 30 de julio de 
2019, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC No. 
61545 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte de la aspirante enunciados.

Publicada 26 de octubre de 2018 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles.1
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A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo al aspirante NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS un 
termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto 
administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especificos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El artlculo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeho de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidnpodra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposicidn (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determiner 
su adecuacidn o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2012, sehala:

“Articulo 2.2.6.S. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios 
y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo 
caso antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisidn o de retiro del 
aspirante del proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deber&n contener la 
descripcidn de las funciones de los cargos desempenados. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.
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A traves del Acuerdo No. 558 de 2012 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene 
a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole 
Ballen Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 02 de agosto 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante NESTOR EDUARDO 
GONZALEZ RAMOS, el contenido del Auto No. 20192120016234 del 30 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, dejando fenecer el plazo otorgado en el del Auto No. 20192120016234 del 30 de julio 
de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Este Despacho precede a pronunciarse de fondo en la actuacion administrativa adelantada mediante 
el Auto No. 20192120016234 del 30 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisites 
mmimos previstos en la OPEC 61545 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por parte del senor
NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS.
En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante 
NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC 61545 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concurso, 
determinando el cumplimiento o no de los requisites minimos exigidos para el empleo 
correspondiente.

• Se establecera si precede la exclusion o no en el proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria.

5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61545

Empleo denominado Profesional, Grado 02, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, 
el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 61545, y 
con el siguiente perfil:

“Dependencia: Cundinamarca-Centro Agroecologico y Empresarial, Municipio: Fusagasuga

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion - 
bienestar integral al aprendiz
Estudio: " Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: 
Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologla y Afines. y para todas las 
disciplinas: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn y Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la Ley.

Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
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Funciones:

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas porla 
Direccidn de Formacion Profesional.
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccidn de 
Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn.
• Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesional para el 
desarrollo de concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros 
con componente de innovacidn, con el fin de incentivarla creatividad y desarrollo integral de los 
aprendices.
• Organizar las giras tecnicas de los aprendices.
• Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.
• Acompahar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y 
determinar los planes de mejora en su rendimiento acaddmico.
• Difundir e impulsar las politicas y lineamientos eticos y de valores que se propugnan en el 
SENA.
• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno. “

5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LA ASPIRANTE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS MINIMOS

Teniendo en cuenta que la solicitud exclusion de la comision de personal del Servicio nacional de 
aprendizaje se sustenta en que la aspirante no cuenta con la experiencia relacionada se procedera a 
verificar el cumplimiento de dicho requisite asi.

Es pertinente senalar que al verificar los documentos aportados por el aspirante a la plataforma SIMO, 
al momento de formalizar su inscripcion se advierte que este no aporto documentos que certifiquen 
experiencia profesional, de hecho aporto documentos para optar por la equivalencia de estudio 
prevista para el empleo con codigo 61545.

Por ello se acudira al artlculo 9 de la resolucion 1458 de 2017 del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- en donde se preve la aplicacidn de dicha equivalencia en los siguientes terminos:

“Articulo 9° - Equivalencias. Los requisitos para los cargos de empleados publicos del SENA de 
que trata este Manual no podrdn ser disminuidos ni aumentados; sin embargo, de acuerdo con 
la jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, se 
podrdn aplicar las siguientes equivalencias:

Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:1.

El Titulo de postgrado en la modalidad de especiaiizacidn por:1.1.

• Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; b
• Titulo profesional adicional al exigido en el requisite del respectivo empleo, siempre y cuando 
dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o,
• Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en 
el requisite del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional’’
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REQUISITOS DEL EMPLEO DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
ASPIRANTE

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del niicleo basico 
de conocimiento en: Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; 
o Filosofia, Teologia y Afines. y para todas las disciplinas: Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacion y Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la Ley.

Titulo de Licenciado en filosofia e historia 
otorgado por la Universidad Santo Tomas el 25 
de noviembre de 2011.

Titulo de Especializacion en Gerencia del 
Talento Humano otorgado por la Universidad 
Manuela Beltran - UMB - el 27 de septiembre 
de 2013.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de 
especializacion por: Dos (2) anos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisite del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones 
del cargo; o, Terminacion y aprobacion de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el requisite del respective 
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional."

Titulo de psicologo otorgado por la Universidad 
Nacional Abierta y a Distancia -UNAD- el 18 de 
diciembre de 2009.

Teniendo en cuenta que la OPEC y el manual de funciones exige que los titulos de posgrado y 
adicionales sean relacionados con las funciones del empleo se tendra que verificar la satisfaccion de 
este requisite.

En primer lugar, la Especializacion en Gerencia del Talento Humano otorgado por la Universidad 
Manuela Beltran - UMB - tiene como objetivo de formacion dotar al aspirante de habilidades para
"disehar, desarrollar e implementar estrategias de gestidn y organizacidn que le permitan dinamizar los entornos 
laborales, las condiciones de trabajo y la respuesta de los colaboradores en su desempeho frente a los objetivos 
estrategicos que persigue la empresa"2 objetivo que es afin con lo labores de “Acompanar a los aprendices 
ante las instancias tendientes a promover la convivencia y determinar los planes de mejora en su rendimiento 
academico” y de “hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccidn de Formacion 
con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn", razon por la cual la CNSC concluye 
que esta titulacion es relacionada con las funciones del empleo.

En segundo lugar, se establecera si el titulo de psicologo es relacionado con las funciones del empleo, 
para lo cual es pertinente senalar que la competencia certificada en el perfil del egresado de la UNAD, 
la cual establece que el PSICOLOGO “Realiza acciones colectivas a partirde la construccidn de escenarios 
reflexives al interior de las comunidades para articular procesos sociales, econdmicos, politicos que incidan en el 
empoderamiento y desarrollo de los grupos humanos y las comunidades”, tambien guarda relacion y es afin 
con las funciones de “Acompanar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y 
determinar los planes de mejora en su rendimiento acaddmico” y de "difundir e impulsar las pollticas y 
lineamientos dticos y de valores que se propugnan en el SENA.”

Asi las cosas, el aspirante acredito estudios de nivel profesional adicional a los exigidos para el empleo 
lo que le permite optar por la equivalencia contemplada en el articulo 9 de la Resolucion 1458 del 
Servicio Nacional de Aprendizaje.

Por lo anterior la CNSC concluye que el aspirante NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS CUMPLE 
con los requisites minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con 
codigo OPEC 61545. Y en consecuencia NO SERA EXCLUIDO del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA-, porque acredito el cumplimiento de los requisites minimos 
exigidos para el ejercicio del empleo y en consecuencia sera archivada la actuacion administrativa 
iniciada por el Auto No. 20192120016234 del 30 de julio de 2019.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120149865 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al senor NESTOR EDUARDO GONZALEZ RAMOS, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

2 https://umbvirtual.edu.co/programa/gerencia-del-talento-humaTio/

https://umbvirtual.edu.co/programa/gerencia-del-talento-humaTio/
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al aspirante NESTOR 
EDUARDO GONZALEZ RAMOS, a la direccion electronica registrada en la inscripcion al proceso de 
seleccion, asi: nqonzalez468@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronieo se surtira conforme a Jo dispuesto en el numeral 
9° del artfculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos 
electronicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinadordel Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 16 de Marz^TJel

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Pevisd: Eduardo Avendaho
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